

# ZYCIE PODLASIA

PISMO SPOŁECZNO-GOSPODARCZE

Redakcja i Administracja: Siedlce, Floriańska 11. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: na rachunek „Życia Podlasia”.  
Telefon Nr. 90.

Wychodzi 1, 10 i 20 każdego miesiąca.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—4 codziennie, Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13

## BOJOWA POSTAWA WSI

Chłop polski już dawno przestał czuć się pariasem życia społecznego i politycznego. Dziś stanął do świadomej pracy nad pogotowiem moralnym i gospodarczym wsi.

Pogotowie moralne doskonale ilustruje poniższy wycinek z „Zielonego Sztandaru”, organu Stronnictwa Ludowego

„Oto w pewnej miejscowości zgłosił się na ochotnika chłop blisko 70-letni, który odbył wielką wojnę, a i teraz nie chce zostać w domu. Gdzie indziej, inwalida wojenny, prowadzący samodzielną gospodarke, szykuje się na nowo do szeregów wojskowych, gdyż—jak mówi—„trzeba niepodległość ratować”. W pewnym powiecie b. Kongresówki z jednego domu chłopskiego 2 synów powołano do szeregów. Trzeci, młodszy, który pozostał w gospodarstwie, nie dawał spokoju rodzicom, prosząc, żeby i jego oddali do wojska. Lamenty i lzy chłopca wzruszyły matkę do tego stopnia, iż zgłosiła się do najbliższej komendy, mówiąc: „weźcie państwo trzeciego syna, bo nie chce zostać w domu”.

Ale nie tylko siły duchowe mobilizuje wieś. Jednocześnie przygotowuje się gospodarczo i technicznie. Ustawa o świadczeniach rzeczowych gospodarstw wiejskich znalazła pełne zrozumienie w masach włościańskich bez względu na zapatrywania polityczne.

Przystosowuje się gospodarstwa wiejskie pod względem terenowym do potrzeb obrony Państwa w sposób nakazany przez władze; prowadzi się gospodarke, wykonuje prace i inwestycje w ściśle określonym kierunku; zakupu-

je się maszyny, narzędzia i inne środki wytwórcze, które będą mogły usamodzielnic wieś przemysłowo; wprowadza się samopomoc rolną, polegającą na wzajemnej pomocy w obrę-

bie gmin i mającą na celu uzyskanie jak najwydatniejszej wytwórczości rolnej, ogrodowej i hodowlanej w zakresie ustalonym przez ministra rolnictwa i reform rolnych w

porozumieniu z ministrami spraw wojskowych i spraw wewnętrznych.

Do czego zmierzają te prace przygotowawcze? Otóż w czasie wojny wszyscy chłopci, zdolni do walki, pójdą do szeregów żołnierskich, na gospodarstwach zostanie młodzież, kobiety i starsi gospodarze. Oni zaorzą i obsieją pola, nakarmią inwentarz żywy, przyjdą z pomocą w pracy gospodarstwu opuszczonemu przez żołnierzy walczących. Zarówno na ziemiach dalekich od frontu, jak i na terenach przyfrontowych ani jeden hektar ziemi chłopskiej nie będzie leżał odłogiem.

Powstanie również większa ilość spółdzielni rolniczych wszelkich typów: rolniczo-handlowych, mleczarskich, młynarskich, gorzelnicznych, rzeźni i przetwórnicy mięsnych, których obowiązkiem będzie związać szerokie masy rolnicze w wielki obóz systematycznej współpracy z armią. A jeżeli nawet zabraknie na rynku produktów przemysłowych, to wówczas wieś pracą zespołową, spółdzielczą założy warsztaty, które pozwolą zaspokoić jej najbardziej palące potrzeby.

Młodzież wiejska również przystosowuje swe prace do nowych potrzeb i wymagań. Zorganizowana w szeregach przysposobienia wojskowego tworzy drużyny ratownicze dla obrony przeciwlotniczej, buduje schrony i szkoli ludzi w utrzymaniu porządku i bezpieczeństwa na wsi.

Wież polska nie boi się żadnej wojny. Na „wojnę nerwów” odpowiedziała ofiarnością na F.O.N. i P.O.P., wojnę w okopach wygra ofiarnością krwi i mocą ducha.

## Siła materialna rośnie

Siła każdego narodu opiera się na dwóch zasadniczych składnikach, na dwóch elementach — moralnych i materialnych.

Moralny element siły narodu — to jego ekspansywność, żywotność, cały kompleks imponderabiliów, które określamy mianem patriotyzmu, to gotowość bojowa, gotowość bronięcia za wszelką cenę i bez ustępstw swej wolności i swoich interesów narodowych.

Ale prócz tych czynników istnieją jeszcze czynniki materialne. Te dwa składowe elementy pojęcia siły narodu muszą się zawsze dopełniać i uzupełniać. Zbytnią dysproporcją między nimi i niewspółmierność środków materialnych do moralnych możliwości, czy odwrotnie, nie wychodziła nigdy narodom na dobre.

Elementy materialne siły — to zasób dóbr materialnych, będących w dyspozycji narodu zarówno w czasie pokoju jak i wojny, a przede wszystkim zasób środków wytwórczych, służących do produkcji tych dóbr.

Swą siłę materialną naród zdobywa drogą stałej, nieprzerwanej pracy, drogą długotrwałego rozwoju. My w Polsce, ze względu na wielowiekowe zaniedbania w dziedzinie gospodarczej, rozwój ten musieliśmy znacznie przyspieszyć, niejednokrotnie kosztem wielu wysiłków i wyrzeczeń.

Ale każda konsekwentna praca, każda konsekwentna i przewidująca polityka musi dać rezultaty i to rezultaty pewne i trwałe.

Wiele można by mówić o efektach naszego rozwoju gospodarczego, który tempem swym znaczenie przewyższa rozwój obserwowany w innych państwach. Gdynia plan inwestycyjny, Centralny Okręg Przemysłowy...

Oddamy jednak głos cyfrom: ich oschła i beznamiętna wymowa posiada nieraz bardziej przekonujący charakter, niż najwznioślejsze opisy.

Zacznijmy od cyfr produkcji polskiego przemysłu. Wskaźnik produkcji dóbr wytwórczych, a więc służących do dalszego produkowania wzrósł w porównaniu z r. 1937, czyli bynajmniej nie z okresu kryzysu, co dałoby nam napewno bardziej uderzające efekty — o 25%. Wskaźnik produkcji dóbr spożycia wzrósł jednocześnie o 17%. W tempie zwiększania majątku narodowego, czyli produkcji dóbr wytwórczych, pobiliśmy znacznie Niemcy, nie wyrzekając się wcale „masła, pieczywa i śmietany”, jak to wykazuje równocześnie wzrost produkcji dóbr spożycia.

Stan zatrudnienia w przemyśle, a więc poza robotami publicznymi, obejmującymi naszą smutną pozostałość kryzysu, niewykwalifikowane bezrobocie — wzrósł znowu od r. 1937 z 660 tys. do 771 tys. w roku 1939, czyli o 16,7%. Wyższy wzrost produkcji niż liczby zatrudnionych świadczy o wzroście wydajności pracy, która jest [sprawdzeniem wartości każdego ustroju ekonomicznego. I tu znowu siłą faktu nasuwa się porównanie z Niemcami, gdzie przemysł w ciągu r. 1938 stracił 200 miln. robotnikodniówek, a zwiększenie godzin pracy w górnictwie doprowadziło do spadku jego wydajności.

Źródłem pracy i siły przemysłu jest energia mechaniczna, której dostarczają węgiel, ropa i woda. Wzrost wydobycia węgla wzrósł od 1937 r. o 33%, koksu o 47%. Wzrost produkcji elektrycznej o 28%. Dużą rolę odegrało tu przyłączenie Zaolzia, ale faktem jest,





